o

Araraquara, 07 de agosto de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                                          Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à

indicação nº 2763/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, onde solicita vistoria em

árvore na Avenida Antônio José Soares Cunha, conforme manifestação prestada pela

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Conforme consta no Laudo Técnico nº

1760/167/2025, referente à vistoria realizada na árvore da espécie Oiti (Licania

tomentosa), informamos que não foram constatadas irregularidades fitossanitárias,

estruturais ou ambientais que justifiquem a execução de quaisquer serviços na referida

árvore.

                                     Durante a inspeção técnica, foram observadas as condições gerais

da árvore, incluindo seu estado vegetativo, estabilidade, presença de pragas ou

doenças, interferências com estruturas urbanas e demais aspectos relevantes. Após

análise criteriosa, concluiu-se que a árvore se encontra em bom estado de conservação,

apresentando desenvolvimento adequado e não oferecendo riscos à segurança ou ao

meio ambiente.

                                    Dessa forma, não há necessidade de intervenção, poda, remoção

ou qualquer outro tipo de serviço no momento, permanecendo a árvore em condições

satisfatórias conforme os parâmetros técnicos estabelecidos.

                                    Certos de vosso entendimento e compreensão, renovamos os

protestos de estima e consideração, e colocamo-nos disposição para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete
 ECM 33.259